UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SXD-VP Quảng Ngãi, ngày      tháng 4 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Kế hoạch

phòng, chống tác hại của thuốc lá

năm 2025 trên địa bàn tỉnh

         Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện Kế hoạch số 651/KH-BCĐ ngày 04/4/2025 của Ban Chỉ đạo

phòng, chống tác hại thuốc lá về việc phòng chống tác hại của thuốc lá năm

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng,

đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện tuyên truyền sâu rộng, hiệu quả đến toàn thể công

chức, viên chức và người lao động về tác hại của việc sử dụng sản phẩm thuốc

lá, các quy định của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng

dẫn thi hành.

2. Tiếp tục thực hiện các quy định về môi trường không khói thuốc, niêm

yết quy định cấm hút thuốc lá tại nơi có nhiều người qua lại trong cơ quan, đơn

vị. Đưa nội dung phòng chống tác hại thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hàng

năm, đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của

phòng, đơn vị.

3. Thường xuyên cung cấp tin, bài, hình ảnh để đăng tải lên Cổng thông tin

điện tử của Sở về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe; các gương điển hình về

bỏ thuốc và vận động mọi người bỏ thuốc tại cơ quan, cộng đồng. Đồng thời, tổ

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ

Quốc gia không thuốc lá 25/5 - 31/5.

4. Giao phòng Quản lý vận tải và phương tiện người lái tham mưu Giám

đốc Sở chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải, các đơn vị khai thác bến xe trên

địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm các quy định không hút thuốc lá tại nơi làm việc,

địa điểm công cộng trong nhà và trên các phương tiện giao thông công cộng

theo quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá; lồng ghép truyền

thông phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các hoạt động truyền thông trong

hoạt động giao thông vận tải.

Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm

túc và báo cáo kết quả về Sở (qua Văn phòng Sở) trước ngày 10/12/2025 để

tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP(Linh).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Phiến

		2025-04-11T08:55:37+0700

		2025-04-11T09:13:37+0700

		2025-04-11T09:13:37+0700

		2025-04-11T09:13:37+0700